
№41 
  16 августа 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

07.08.2023  № 555 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 18.01.2023 № 19 «Об 

утверждении административного регламента администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, 

реализующие программы общего образования на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом  от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 

военнослужащих», Федеральным законом «О войсках национальной гвардии Российской федерации», в целях повышения качества 

предоставления и доступности муниципальной услуги 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 
1.Внести в административный регламент администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

программы общего образования на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» (далее – 
Административный регламент), утвержденный постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 18 января 2023 года № 19, следующие изменения: 

1.1 подраздел 1.2.2 Административного регламента в круг заявителей на предоставление муниципальной услуги добавить абзацы з, 
и, й, следующего содержания: 

 «з) родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства 

или пребывания на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, имеющие первоочередное право на 
получение муниципальной услуги Организации, в соответствии с абз. 2 п.6 ст.19  Федерального закона от 27.03.1998 № 76- ФЗ «О статусе 

военнослужащих»»; 

 «и) родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства 
или пребывания на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, имеющие внеочередное право на получение 

муниципальной услуги Организации, в соответствии с п. 8 ст. 24 Федерального закона от 27.03.1998 № 76- ФЗ  «О статусе 

военнослужащих»»; 
«й) родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства 

или пребывания на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, имеющие внеочередное право на получение 

муниципальной услуги Организации, в соответствии со ст. 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной 
гвардии Российской Федерации»». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                   Л.Г.  Рафинов 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

08.08.2023  № 556 
 

О некоторых мерах правового регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных   общеразвивающих программ» в соответствии с социальными сертификатами 

 

                  В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон), Федеральным законом от 29.12.2012 № 



  

 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа от 07.06.2023           

№  415 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере на территории Шумерлинского муниципального округа» 

 

                   администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1) Правила формирования в электронном виде социальных сертификатов на получение муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» и реестра их получателей (приложение № 1); 

2) Порядок формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ» в соответствии с социальным сертификатом (приложение № 2). 

2. Установить категорию получателей социального сертификата на получение муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» – дети в возрасте от 5 до 18 лет, проживающие на территории Шумерлинского муниципального округа. 

3. Отделу образования, спорта и молодежной политики (далее – Уполномоченный орган) в срок до 10 августа: 

1) утвердить требования к условиям и порядку оказания муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом в 

соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона; 

2) осуществить перевод механизмов функционирования ПФ ДОД на механизмы, предусмотренные Федеральным законом; 

3) утвердить программу персонифицированного финансирования. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                Л.Г. Рафинов 

 

 
Приложение № 1  

         к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа                                                                                                                                          
от 08.08.2023 № 556 

 

 

ПРАВИЛА  

формирования в электронном виде социальных сертификатов на получение муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» и реестра их получателей 

 

I. Общие положения 

1. Настоящие Правила определяют порядок формирования в электронном виде социального сертификата на получение 

муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее – социальный сертификат, муниципальная услуга) 
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных услуг» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2. Для целей настоящих Правил используются следующие понятия: 

1) получатель социального сертификата – потребитель муниципальной услуги в возрасте от 5 до 18 лет, проживающий на 
территории Шумерлинского муниципального округа и имеющий право на получение муниципальных услуг в соответствии с социальным 

сертификатом; 

2) уполномоченный орган – Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального 
округа утверждающий муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных образовательных 

программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) (далее – социальный заказ) и 

обеспечивающий предоставление муниципальной услуги потребителям в соответствии с показателями, характеризующими качество и (или) 
объем оказания муниципальной услуги и установленным муниципальным социальным заказом; 

3) исполнитель муниципальных услуг (далее - исполнитель услуг) - юридическое лицо, в том числе государственное 

(муниципальное) учреждение, либо индивидуальный предприниматель - производитель товаров, работ, услуг, оказывающий муниципальные 
услуги потребителям на основании соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных 

услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, заключенным в соответствии с Правилами заключения в электронной 

форме и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно 
уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) 

затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере, утвержденными постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа  (далее 
– соглашение в соответствии с сертификатом); 

4) информационная система «Навигатор дополнительного образования детей Чувашской Республики» (далее – информационная 

система) – программно-коммуникационная среда, создаваемая и используемая с целью автоматизации процедур выбора потребителями 
исполнителей услуг, учета использования социальных сертификатов; 

5) реестр получателей социального сертификата – перечень сведений о получателях социального сертификата в электронной 

форме, учитываемый в информационной системе, ведение которого осуществляется оператором реестра получателей социального 
сертификата в порядке, определенном в соответствии с настоящими Правилами; 

6) оператор реестра получателей социального сертификата – муниципальный опорный центр дополнительного образования детей 

муниципального образования, созданный на базе МАУ ДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды» Шумерлинского  муниципального округа 
Чувашской Республики, которому Приказом уполномоченного органа переданы функции по ведению реестра получателей социального 

сертификата в соответствии с постановлением администрации Шумерлинского района от 30.08.2019  № 545 «Об утверждении Правил 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Шумерлинском районе». 
Иные понятия, применяемые в настоящих Правилах, используются в значениях, указанных в Федеральном законе № 189-ФЗ. 



  

 

3. Социальный сертификат в электронном виде представляет собой реестровую запись, созданную в информационной системе. 

4. Социальный сертификат формируется уполномоченным органом в электронном виде в соответствии с общими требованиями к 

форме и содержанию социального сертификата, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 

1915 «Об утверждении общих требований к форме и содержанию социального сертификата на получение государственной услуги» (далее – 
Общие требования). 

Состав сведений о социальном сертификате определяется в соответствии с Общими требованиями. 

Норматив обеспечения (номинал) социального сертификата, число действующих социальных сертификатов, в том числе в разрезе 
отдельных категорий потребителей, объем обеспечения социальных сертификатов, а также при необходимости ограничения по 

использованию детьми сертификата дополнительного образования при выборе дополнительных общеразвивающих программ определенных 

направленностей устанавливаются программой персонифицированного финансирования, утверждаемой уполномоченным органом ежегодно 
до начала очередного финансового года, определяемого как период действия программы персонифицированного финансирования. 

5. Уполномоченный орган при необходимости передает функции по обеспечению формирования социальных сертификатов в 
информационной системе муниципальному опорному центру дополнительного образования детей, наделенному правовым актом 

администрации муниципального образования функциями по организационному, методическому и аналитическому сопровождению и 

мониторингу развития системы дополнительного образования детей на территории муниципального образования (далее – оператор). В этом 
случае на оператора распространяются требования, устанавливаемые настоящими Правилами, по отношению к уполномоченному органу. 

 

 

II. Порядок выдачи социального сертификата 

6. Основанием для формирования социального сертификата является поданное получателем социального сертификата, его 
законным представителем заявление о зачислении на обучение и получение социального сертификата (далее – заявление о зачислении), 

содержащее следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя социального сертификата; 
б) дата рождения получателя социального сертификата; 

в) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) законного представителя получателя социального сертификата услуги; 

г) контактная информация законного представителя получателя социального сертификата (адрес электронной почты, телефон); 
д) данные страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) получателя социального сертификата; 

е) данные страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) законного представителя получателя социального 

сертификата; 
ж) наименование дополнительной общеразвивающей программы, реализуемой в рамках муниципальной услуги в 

соответствии с социальным сертификатом; 

з) наименование исполнителя услуги. 
Заявление о зачислении подается в адрес уполномоченного органа в бумажной форме либо в электронном виде посредством 

информационной системы. Уполномоченный орган определяет организации, уполномоченные от его лица на прием указанных заявлений. 

Информация, предусмотренная подпунктами «а»-«з» настоящего пункта, при получении данного заявления направляется 
уполномоченным органом в адрес исполнителя услуг, указанного в заявлении о получении социального сертификата, посредством 

информационной системы.  

7. В случае, если потребитель, которому не был выдан социальный сертификат, обращается к исполнителю услуг с 
заявлением о зачислении на дополнительную общеразвивающую программу, реализуемую в рамках социального заказа, то такое заявление 

признается также заявлением о зачислении, предусмотренным пунктом 6 настоящих Правил. Информация о поступившем заявлении в 
течение одного рабочего дня передается исполнителем услуг в уполномоченный орган посредством информационной системы. 

В заявлении о зачислении на дополнительную общеразвивающую программу, реализуемую в рамках социального заказа, 

указывается информация, предусмотренная подпунктами «а» - «з» пункта 6 настоящих Правил. 

8. Правовым основанием для обработки персональных данных в информационной системе в соответствии с пунктом 1 

части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – 152-ФЗ) является согласие субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных операторами персональных данных. Согласие подается одновременно с 

заявлениями, предусмотренными пунктами 6-7 настоящих Правил, в адрес уполномоченного органа и (или) исполнителя услуг в бумажной 

форме или в электронной форме посредством информационной системы. В случае предоставления получателем сертификата персональных 
данных, предусмотренных частью 1 статьи 10 152-ФЗ, согласие на обработку персональных данных дается исключительно в бумажной 

форме. 

9. Социальный сертификат после его формирования или изменения информации, содержащейся в нем, подписывается 
усиленной квалифицированной подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа. 

10. В целях осуществления персонифицированного учета получателей социального сертификата оператором реестра 
получателей социального сертификата в информационной системе осуществляется ведение реестра получателей социального сертификата, 

содержащего следующие сведения: 
а) номер реестровой записи; 

б) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) потребителя услуги; 

в) вид документа, удостоверяющего личность потребителя услуги, его серия, номер и дата выдачи, а также наименование органа 
и код подразделения, выдавшего документ (при наличии); 

г) пол потребителя услуги; 

д) дата рождения потребителя услуги; 
е) место (адрес) проживания потребителя услуги; 

ж) данные страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) потребителя услуги; 

з) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителя (законного представителя) потребителя услуги; 
и) вид документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) потребителя услуги, его серия, номер и дата 

выдачи, а также наименование органа и код подразделения, выдавшего документ (при наличии); 

к) контактная информация родителя (законного представителя) потребителя услуги (адрес электронной почты, телефон); 
л) данные страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) родителя (законного представителя) потребителя услуги; 

м) идентификационный номер дополнительной общеразвивающей программы, включенной в реестр образовательных программ, 
по которой обучается или обучался потребитель услуги (в случае подачи заявления, предусмотренного пунктом 7 настоящих Правил); 

н) информация о социальном сертификате. 

11. Сведения, указанные в подпункте «а» пункта 10 настоящих Правил, формируется автоматически в информационной 
системе. 



  

 

Сведения, указанные в подпунктах «б» – «м» пункта 10 настоящих Правил, формируются оператором реестра получателей 

социального сертификата на основании заявления получателя социального сертификата, его законного представителя, поданного в 

соответствии с пунктами 6-7 настоящих Правил.  

12. Сведения, указанные в подпункте «н» пункта 10 настоящих Правил, формируются в соответствии с Общими 

требованиями. 

13. В случае, если получатель социального  сертификата, его законный представитель, при подаче одного из заявлений, 

предусмотренных пунктами 6-7 настоящих Правил, отказывается от обработки персональных данных (персональных данных получателя 
социального  сертификата и его законного представителя) посредством информационной системы, реестровая запись о получателе 

социального сертификата в реестре получателей социальных сертификатов в информационной системе обезличивается. 

14. Уполномоченный орган: 
в течение пяти рабочих дней с даты получения одного из заявлений, предусмотренных пунктами 6-7 настоящих Правил, 

рассматривает полученное заявление, осуществляет проверку наличия (отсутствия) оснований для отказа в формировании соответствующей 
информации, включаемой в реестр получателей социального сертификата, предусмотренных пунктом 15 настоящих Правил и принимает 

решение о формировании соответствующей информации, включаемой в реестр получателей социального сертификата, или об отказе в 

формировании соответствующей информации, включаемой в реестр получателей социального сертификата; 
в день принятия решения о формировании соответствующей информации, включаемой в реестр получателей социального 

сертификата, или об отказе в формировании соответствующей информации, включаемой в реестр получателей социального сертификата, 

направляет получателю социального сертификата, его законному представителю и исполнителю услуги посредством информационной 
системы уведомление о формировании соответствующей информации, включаемой в реестр получателей социального сертификата, или об 

отказе в формировании соответствующей информации, включаемой в реестр получателей социального сертификата. 

15. Основаниями для отказа в формировании соответствующей информации, включаемой в реестр получателей социального 

сертификата, являются: 

1) ранее осуществленное включение сведений о получателе социального сертификата в реестр получателей 
социального сертификата; 

2) предоставление получателем социального сертификата, его законным представителем неполных 

(недостоверных) сведений, указанных в заявлениях, предусмотренных пунктами 6-7 настоящих Правил; 
3) отсутствие согласия получателя социального сертификата на обработку персональных данных; 

4) превышение общего объема оказания муниципальной услуги, установленного для социальных сертификатов, 

используемых получателями социальных сертификатов, социальным заказом на соответствующий календарный год. 

16. Получатель социального сертификата, его законный представитель вправе изменить сведения, указанные в подпунктах «б»-

«в», «з»-«к» пункта 10 настоящих Правил, посредством подачи заявления об изменении сведений о потребителе, содержащим: 
а) перечень сведений, подлежащих изменению; 

б) причину либо причины изменения сведений. 

Заявление может быть подано на бумажном носителе либо посредством информационной системы. 

17. Исключение сведений о получателе социального сертификата из реестра получателей социального сертификата 

осуществляется оператором реестра получателей социального сертификата в течение 2-х рабочих дней с даты поступления заявления 
получателя социального сертификата, его законного представителя об отказе от включения сведений о нем в реестр получателей социального 

сертификата, поданное на бумажном носителе либо в электронном виде посредством информационной системы. 

18. Оператор реестра получателей социального сертификата направляет получателю социального сертификата уведомление об 
исключении сведений о потребителе из реестра получателей социального сертификата в день исключения сведений в соответствии с пунктом 

17 настоящих Правил, посредством информационной системы. 

19. Формы и порядок работы с заявлениями и согласиями на обработку персональных данных, указанными в пунктах 6, 7, 8, 16 и 

17 настоящих Правил, устанавливаются уполномоченным органом. 
 

III. Порядок заключения, изменения и расторжения договоров об образовании с использованием социального сертификата 

20. Для заключения договора об образовании между получателем социального сертификата, его законным представителем и 
исполнителем услуг необходимо соблюдение для социального сертификата и дополнительной общеобразовательной программы следующих 

условий: 
а) для дополнительной общеобразовательной программы исполнителем услуг открыта возможность заключения договоров об 

образовании; 

б) возможность использования социального сертификата для обучения по соответствующей направленности дополнительной 
общеобразовательной программы предусмотрена социальным заказом; 

в) доступный объем оказания муниципальной услуги для социального сертификата в соответствующем периоде действия 

социального заказа больше или равен объему часов образовательной услуги по выбранной дополнительной общеобразовательной программе 
в соответствии с установленным расписанием. В случае, если доступный объем оказания муниципальной услуги для социального 

сертификата в соответствующем периоде действия социального заказа меньше объема часов образовательной услуги по выбранной 

дополнительной общеобразовательной программе в соответствии с установленным расписанием, необходимо включение условия о доплате 
за счет средств получателя социального сертификата, его законного представителя в части объема часов образовательной услуги, 

превышающей установленный объем социального сертификата. 

21. Оператор реестра получателей социального сертификата в течение одного рабочего дня после формирования 
уполномоченным органом социального сертификата и информации, включаемой в реестр получателей социального сертификата, направляет 

в адрес исполнителя услуг, указанного в заявлениях, предусмотренных пунктами 6-7 настоящих Правил, информацию о получателе 
социального сертификата, предусмотренную пунктом 10 настоящих Правил, и выбранной им образовательной программе, а также 

информацию об акцепте получателем социального сертификата, его законным представителем, сформированного в информационной системе 

на основании поданного в соответствии с пунктами 6-7 настоящих Правил заявления о зачислении, договора об образовании в случае 
выполнения всех условий, предусмотренных пунктом 20 настоящих Правил. 

22. Дата планируемого начала освоения дополнительной общеразвивающей программы устанавливается в договоре об 
образовании как дата ближайшего занятия по программе согласно установленному исполнителем услуг расписанию. 

23. В случае, предусмотренном пунктом 13 настоящих Правил, получатель социального сертификата предъявляет исполнителю 
услуг номер социального сертификата, а также информацию, предусмотренную пунктом 6 настоящих Правил. Исполнитель услуг после 

получения такой информации формирует в срок не более 2–х рабочих дней в адрес уполномоченного органа запрос о возможности 

заключения договора об образовании посредством информационной системы, содержащий: 
а) идентификатор (номер) реестровой записи о получателе социального сертификата в реестре получателей 



  

 

социального сертификата; 

б) идентификатор (номер) социального сертификата; 

в) идентификатор (номер) дополнительной общеобразовательной программы; 

г) дату планируемого начала освоения получателем социального сертификата дополнительной 

общеобразовательной программы. 

24. Уполномоченный орган в день получения запроса исполнителя услуг, предусмотренного пунктом 23 настоящих Правил, 
проверяет соответствие номера реестровой записи о получателе социального сертификата в реестре получателей социального сертификата, 

номера социального сертификата и фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) получателя социального сертификата. 

25. В случае выявления несоответствия номера социального сертификата и фамилии, имени и отчества (последнее – при 

наличии) получателя социального сертификата с записью в реестре получателей социального сертификата уполномоченный орган в день 
получения запроса исполнителя услуг, предусмотренного пунктом 23 настоящих Правил, направляет посредством информационной системы 

исполнителю услуг уведомление о необходимости уточнения сведений о номере социального сертификата. 

26. В случае выполнения всех условий, указанных в пункте 20 настоящих Правил, уполномоченный орган формирует и 
направляет посредством информационной системы исполнителю услуг договор об образовании (проект договора об образовании в случае, 

предусмотренном пунктом 13 настоящих Правил), а также предоставляет исполнителю услуг сведения об объеме оказания муниципальной 
услуги для социального сертификата, направляемом на оплату образовательной услуги, в пределах нормативных затрат на реализацию 

дополнительной общеобразовательной программы в расчете на человеко-час умноженных на количество человеко-часов реализации 

дополнительной общеобразовательной программы. 

27. Получатель социального сертификата вправе получить образовательную услугу в объеме, превышающем установленный 

социальным сертификатом объем оказания муниципальной услуги, при этом получатель социального сертификата либо его законный 
представитель возмещает разницу за счет собственных средств, в соответствии с заключаемым договором об образовании. В указанный 

договор в качестве приложения включается размер оплаты, осуществляемой получателем социального сертификата либо его законным 

представителем за счет собственных средств, а также не менее одного из следующих показателей: 
а) показатели, характеризующие качество оказания муниципальной услуги, превышающие соответствующие показатели, 

определенные социальным сертификатом; 

б) показатели, характеризующие объем оказания муниципальной услуги, превышающие соответствующие показатели, 
определенные социальным сертификатом; 

28. Договор об образовании может быть заключен (акцептирован) в бумажной форме или в электронной форме посредством 
информационной системы и содержит следующие условия: 

а) оплата образовательных услуг, оказываемых получателю социального сертификата в соответствии с социальным 

сертификатом, производится за счет средств Шумерлинского муниципального округа, осуществляющего финансовое обеспечение 
социального сертификата; 

б) образовательная услуга признается оказанной в полном объеме в случае фактической реализации образовательной услуги в 

установленном объеме в группе обучающихся, независимо от числа фактических посещений получателем социального сертификата учебных 
занятий в соответствующем месяце;  

в) согласие получателя социального сертификата, его законного представителя, на продление исполнителем услуг договора об 

образовании для обучения по выбранной дополнительной общеобразовательной программе в случае, если договор об образовании не 
расторгнут в соответствии с пунктом 34 настоящих Правил по состоянию на 20 день до момента окончания срока действия договора об 

образовании, при условии продолжения реализации дополнительной общеобразовательной программы; 

г) срок, установленный исполнителем услуг для акцепта договора об образовании; 
д) в случае, предусмотренном пунктом 27 настоящих Правил, в договор об образовании включается как минимум одно из 

условий, предусмотренных подпунктами «а» – «б» пункта 27 настоящих Правил. 

29. Договор об образовании считается заключенным (акцептованным) с момента подписания получателем социального 
сертификата, его законным представителем, договора об образовании посредством информационной системы при подаче одного из 

заявлений, предусмотренных пунктами 6-7 настоящих Правил, после проверки соблюдения условий, предусмотренных пунктом 20 
настоящих Правил, или совершения исполнителем услуг отметки о подписании договора об образовании в бумажной форме не позднее 14 

календарных дней после подачи получателем социального сертификата, его законным представителем одного из заявлений, 

предусмотренных пунктами 6-7 настоящих Правил, в бумажной форме.  

30. Исполнитель услуг имеет право установить минимальное число предложений со стороны получателей социального 

сертификата, их законных представителей о заключении договоров об образовании, необходимое для заключения таких договоров 
(минимальный размер группы). При поступлении со стороны получателей социального сертификата, их законных представителей меньшего 

количества предложений о заключении договоров об образовании, чем указанное минимальное число, исполнитель услуг имеет право 

отклонить указанные предложения. 

31. В случае необходимости предоставления получателем социального сертификата, его законным представителем документов о 

состоянии здоровья получателя социального сертификата (иных документов, предусмотренных правилами приема на обучение по 
дополнительной общеразвивающей программе), исполнитель услуг направляет посредством информационной системы получателю 

социального сертификата, его законному представителю сведения о необходимости предоставления соответствующих документов с 

указанием срока предоставления соответствующих документов. 

32. В случае, если в срок, указанный в соответствии с пунктом 31 настоящих Правил исполнителем услуг, получатель 

социального сертификата, его законный представитель не предоставил соответствующие документы, то получатель социального 
сертификата, его законный представитель считается отклонившимся от заключения договора об образовании. В случае состоявшегося 

акцепта договора об образовании, он расторгается в одностороннем порядке на основании уведомления исполнителя услуг, направленного в 

уполномоченный орган. 

33. Договор об образовании может быть расторгнут в соответствии с законодательством Российской Федерации по инициативе 

получателя социального сертификата, его законного представителя, по соглашению сторон не ранее чем с первого числа месяца, следующего 
за месяцем направления уведомления о его расторжении. Получатель социального сертификата может направить уведомление о расторжении 

договора об образовании посредством информационной системы. 

34. В случае расторжения договора об образовании исполнитель услуг направляет посредством информационной системы в 
уполномоченный орган уведомление о расторжении указанного договора, внося информацию в сведения о социальном сертификате, 

формируемые в соответствии с Общими требованиями. По окончании срока действия договора об образовании действие такого договора 
продлевается до момента окончания периода обучения по дополнительной общеразвивающей программе, но не более чем до окончания 

периода действия социального заказа, в соответствии с которой определен номинал социального сертификата, и одновременно не более чем 



  

 

до достижения получателем социального сертификата возраста 18 лет, в случае, если договор об образовании не расторгнут в соответствии с 

пунктом 33 настоящих Правил по состоянию на 20 день до момента окончания срока действия договора об образовании. 

35. Типовая форма договора об образовании, формы и порядок направления запросов и уведомлений, указанных в пунктах 23, 

25-26, настоящих Правил, устанавливаются Уполномоченным органом. 

 
Приложение № 2  

         к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа 

                                                                                                                                     От 08.08.2023 № 556 

 
 

ПОРЯДОК 

формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в 

соответствии с социальным сертификатом 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования Реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом (далее - Реестр исполнителей услуги, услуга, 

исполнитель услуги), порядок формирования включаемой в него информации, порядок включения в него исполнителей услуги, исключения 

из него исполнителей услуги, а также определяет оператора Реестра исполнителей услуги. 

1.2. Понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2020 

№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере». 
1.3. Реестр исполнителей услуги формируется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.02.2021 № 183 «Об утверждении Положения о структуре реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и порядке 
формирования информации, включаемой в такой реестр, а также Правил исключения исполнителя государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере из реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере» (далее соответственно – Положение о структуре 
реестра исполнителей услуг, Правила исключения) с учетом особенностей, установленных настоящим Порядком. 

1.4. Уполномоченным органом на формирование Реестра исполнителей услуги является отдел образования, спорта и 

молодежной политики администрации Шумерлинского МО (далее – Уполномоченный орган). 
7) Оператором Реестра исполнителей услуги является муниципальный опорный центр дополнительного образования, созданный 

на базе МАУ ДО «Спортивная  школа им. В.Н. Ярды» Шумерлинского  муниципального округа Чувашской Республики, которому 

уполномоченным органом переданы функции по ведению Реестра исполнителей услуги в соответствии с которым уполномоченным органом 
переданы функции по ведению реестра получателей социального сертификата в соответствие с постановлением администрации 

Шумерлинского района от 30.08.2019  № 545 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Шумерлинском районе». 
1.5.  Формирование Реестра исполнителей услуги в муниципальном образовании осуществляется с использованием 

региональной информационной системы «Навигатор дополнительного образования детей Чувашской Республики» (далее - информационная 

система). 
 

 

 
 

                                  2. Включение исполнителей услуги в Реестр исполнителей услуги 

 

2.1. Включение исполнителей услуги в Реестр исполнителей услуги осуществляется на заявительной основе на основании 
информации, предоставляемой юридическими лицами, независимо от их организационно-правовой формы, и индивидуальными 

предпринимателями, в целях обеспечения осуществления отбора обозначенным в социальном сертификате потребителем услуг либо его 

законным представителем исполнителя (исполнителей) услуги из реестра исполнителей услуги по социальному сертификату (далее – отбор). 
2.2. В Реестр исполнителей услуги в целях обеспечения осуществления отбора включаются исполнители услуги, имеющие 

лицензию, дающую право в соответствии с законодательством Российской Федерации на осуществление образовательной деятельности по 

реализации дополнительных общеобразовательных программ, и направившие заявку на включение в Реестр исполнителей услуги (далее – 
заявка). 

2.3. Заявка направляется Исполнителем услуги Оператору Реестра исполнителей услуги путем заполнения экранных форм в 
информационной системе с указанием следующих сведений: 

1) полное наименование юридического лица в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ (для юридических 

лиц), фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, осуществляющего образовательную 
деятельность, в соответствии со сведениями ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей); 

2) основной государственный регистрационный номер юридического лица в соответствии со 

сведениями ЕГРЮЛ (для юридических лиц), основной государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя в соответствии со сведениями ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей); 

3) идентификационный номер налогоплательщика; 

4) наименование и код организационно-правовой формы юридического лица по Общероссийскому 
классификатору организационно-правовых форм в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ (для юридических лиц); 

5) адрес (место нахождения) юридического лица в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ (для 

юридических лиц), адрес места жительства индивидуального предпринимателя в соответствии со сведениями ЕГРИП; 
6) контактный номер телефона руководителя исполнителя (индивидуального предпринимателя); 

7) адрес электронной почты (при наличии);  

8) номер и дата выдачи лицензии, дающей право в соответствии с законодательством Российской 
Федерации на осуществление образовательной деятельности по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ (за исключением индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность 

непосредственно); 
9) контактные данные руководителя исполнителя (индивидуального предпринимателя); 



  

 

2.4. К заявке Участник отбора вправе приложить копию лицензии, дающей право в соответствии с законодательством 

Российской Федерации на осуществление образовательной деятельности по реализации дополнительных общеобразовательных программ, 

заверенную печатью (при наличии) и подписью руководителя (уполномоченного представителя) исполнителя. 

2.5. Уполномоченный орган дополнительно запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия: 

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей); 
2) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

Исполнитель услуги вправе по собственной инициативе представить указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта документы. 

2.6. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность представляемых документов и сведений, кроме полученных 
Уполномоченным органом в порядке, установленном абзацем первым пункта 2.5 настоящего Порядка, возлагается на исполнителя услуги. 

2.7. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней с даты получения заявки, указанной в пункте 2.3 настоящего 

Порядка: 
рассматривает заявки и документы (информацию), указанные в пункте 2.5 настоящего Порядка, осуществляет проверку наличия 

(отсутствия) оснований для отказа в формировании соответствующей информации, включаемой в Реестр исполнителей услуги, 

предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Порядка, принимает решение о формировании соответствующей информации, включаемой в 
Реестр исполнителей услуги, или об отказе в формировании соответствующей информации, включаемой в Реестр исполнителей услуги, 

решение оформляется распоряжением Уполномоченного органа (далее - распоряжение); 

посредством изменения статуса запроса в информационной системе уведомляет представившего заявку исполнителя услуги о 
принятом решении и направляет посредством информационной системы проект соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 

связанных с оказанием услуги (далее - соглашение), в случае принятия решения о формировании соответствующей информации, включаемой 

в Реестр исполнителей услуги. В случае отказа в формировании соответствующей информации, включаемой в Реестр исполнителей услуги, 
исполнителю услуги посредством изменения статуса запроса в информационной системе разъясняются причины отказа. 

2.8. Оператор Реестра исполнителей в день принятия Уполномоченным органом решения о формировании соответствующей 

информации, включаемой в Реестр исполнителей услуги, включает исполнителя услуги в Реестр исполнителей услуги в информационной 

системе. 

2.9. Основаниями для принятия Уполномоченным органом решения об отказе во включении информации об исполнителе 

услуги в Реестр исполнителей услуги являются: 
1) наличие в Реестре исполнителей услуги информации об исполнителе услуги в соответствии с ранее поданной заявкой; 

2) установление факта недостоверности представленной исполнителем услуги информации. 

2.10.  Отказ во включении информации об исполнителе услуги в Реестр исполнителей услуги по основаниям, указанным в 
пункте 2.9 настоящего Порядка, не препятствует повторному обращению исполнителя услуги в Уполномоченный орган после устранения 

обстоятельств, послуживших основанием для отказа. 

2.11. В случае изменения информации, указанной в пункте 4 и подпункте «л» пункта 5 Положения о структуре реестра 
исполнителей услуг, Уполномоченный орган формирует изменения для внесения в Реестр исполнителей услуги в течение трех рабочих дней 

с даты получения заявки об изменении соответствующих сведений от исполнителя услуги в соответствии с требованиями Положения о 

структуре реестра исполнителей услуг, установленными для первоначального формирования таких сведений. 
 

3. Правила формирования сведений об услуге и условиях ее оказания в информационной системе 
3.1. Оператор Реестра исполнителей услуги обеспечивает формирование информации, подлежащей включению в раздел 3 

«Сведения о государственной (муниципальной) услуге в социальной сфере и условиях ее оказания» Реестра исполнителей услуги (далее - 

раздел 3), включающей в себя в соответствии с подпунктом «л» пункта 5 Положения о структуре реестра исполнителей услуг в том числе 

следующие сведения о дополнительных общеразвивающих программах, реализуемых исполнителем услуги в рамках предоставления услуги в 
соответствии с социальным сертификатом: 

1) идентификатор (номер) дополнительной общеразвивающей программы, определяемый Оператором Реестра исполнителей 

услуги в виде порядкового номера записи об образовательной программе в информационной системе; 
2) возможность зачисления получателя социального сертификата для прохождения обучения по дополнительной 

общеразвивающей программе, устанавливаемая Оператором Реестра исполнителей услуги в связи с получением уведомления исполнителя 

услуги о завершении (об открытии) набора на указанную дополнительную общеразвивающую программу, направляемого в соответствии с 
настоящим Порядком; 

3) наименование дополнительной общеразвивающей программы; 

4) направленность дополнительной общеразвивающей программы; 
5) место реализации дополнительной общеразвивающей программы на территории Шумерлинского муниципального округа (за 

исключением программ, реализуемых в дистанционной форме); 
6) цели, задачи и ожидаемые результаты реализации дополнительной общеразвивающей программы; 

7) форма обучения по дополнительной общеразвивающей программе и используемые образовательные технологии; 

8) описание дополнительной общеразвивающей программы; 
9) возрастная категория обучающихся; 

10) категория(-и) состояния здоровья обучающихся (включая указание на наличие ограниченных возможностей здоровья); 

11) дата начала и дата окончания обучения по дополнительной общеразвивающей программе, а также период её реализации в 
месяцах; 

12) продолжительность реализации дополнительной общеразвивающей программы в часах; 

13) ожидаемая минимальная и максимальная численность обучающихся в одной группе;  
14) минимальный и предельный объемы оказания услуги по реализации дополнительной общеразвивающей программы в 

соответствии с социальным сертификатом за текущий календарный год в человеко-часах»;  

15) сведения о квалификации педагогических работников, реализующих дополнительную общеразвивающую программу; 

16) нормативные затраты (нормативная стоимость); 

17) количество договоров об образовании по дополнительной общеразвивающей программе; 

18) численность обучающихся, завершивших обучение по дополнительной общеразвивающей программе;  
19) сведения о результатах прохождения дополнительной общеразвивающей программой сертификации в форме независимой 

оценки качества дополнительных общеразвивающих программ; 

20) дата включения дополнительной общеразвивающей программы в раздел 3. 
3.2. Сведения, указанные в подпунктах 3 - 15 пункта 3.1 настоящего Порядка, вносятся в информационную систему Оператором 

Реестра исполнителей услуги на основании информации, представленной исполнителем услуги в заявлении, предусмотренном пунктом 3.3 

настоящего Порядка.  
Сведения, указанные в подпунктах 1-2, 16 - 20 пункта 3.1 настоящего Порядка заполняются автоматически, в том числе 

посредством осуществления информационной системой автоматизированного учета договоров об образовании, заключенных за 

соответствующий период между исполнителем услуги и потребителями в соответствии с социальным сертификатом. 
3.3. Основанием для включения сведений о дополнительной общеразвивающей программе в раздел 3 является заявление 

Исполнителя услуги, направленное в адрес уполномоченного органа путем заполнения экранных форм в информационной системе, 

содержащее сведения, предусмотренные подпунктами 3-15 пункта 3.1 настоящего Порядка. 



  

 

3.4. К заявлению прикладывается соответствующая дополнительная общеразвивающая программа в форме прикрепления 

документа(-ов) в электронном виде.  

Для каждой дополнительной общеразвивающей программы подается отдельное заявление. 

3.5. Уполномоченный орган в течение 10-ти дней со дня получения заявления исполнителя услуги, предусмотренного пунктом 3.3 

настоящего Порядка, в целях подтверждения соответствия дополнительной общеразвивающей программы Требованиями к условиям и 

порядку оказания услуги, утвержденным приказом Уполномоченного органа, обеспечивает проведение процедуры сертификации в форме 
независимой оценки качества в соответствии с процедурой добровольной сертификации дополнительных общеразвивающих программ, 

утвержденным приказом  ГАУ Чувашской Республики «Центр внешкольной работы «Эткер» Минобразования Чувашии от 14.09.2012  №177-

ОД (далее - Процедура добровольной сертификации»), и включает сведения о дополнительной общеразвивающей программе в раздел 3 при 
одновременном выполнении следующих условий: 

1) представленная дополнительная общеразвивающая программа содержит все необходимые компоненты, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации; 
2) достоверность сведений, указанных в заявлении, предусмотренном пунктом 3.4 настоящего Порядка, 

подтверждается содержанием приложенной к заявлению дополнительной общеразвивающей программы; 

3) по результатам сертификации в форме независимой оценки качества получен итоговый средний балл по 
результатам оценок всех экспертов не ниже установленного процедурой добровольной сертификации. 

3.6. Оператор Реестра исполнителей услуги направляет исполнителю услуг уведомление о включении сведений о дополнительной 

общеразвивающей программе в раздел III посредством информационной системы не позднее 2-х рабочих дней с даты включения указанных 
сведений в раздел 3. 

3.7. В случае установления факта невыполнения одного или более условий, установленных пунктом 3.5 настоящего Порядка, 

уполномоченный орган отказывает во включении сведений о дополнительной общеразвивающей программе в раздел 3, при этом Оператор 
Реестра исполнителей услуги направляет исполнителю услуги уведомление об отказе во внесении сведений о дополнительной  

общеразвивающей программе в раздел 3 посредством информационной системы в течение установленного абзацем первым пункта 3.5 

настоящего Порядка срока. 

3.8. Исполнитель услуги имеет право подавать заявление, предусмотренное пунктом 3.3 настоящего Порядка, неограниченное 

число раз. 

3.9. Исполнитель услуги имеет право изменить сведения о дополнительной общеразвивающей программе, включенной в раздел 3, 
направив Оператору Реестра исполнителей услуги путем заполнения экранных форм в информационной системе заявление об изменении 

сведений о дополнительной общеразвивающей программе, содержащее новые, измененные сведения, предусмотренные пунктом 3.1 

настоящего Порядка. 
3.10. Оператор Реестра исполнителей услуги в течение 10-ти рабочих дней с момента получения заявления исполнителя услуги 

об изменении сведений о дополнительной программе проверяет выполнение условий, установленных пунктом 3.5 настоящего Порядка. 

В случае выполнения исполнителем указанных условий Оператор Реестра исполнителей услуги вносит необходимые изменения в 
раздел 3.  

3.11. В случае невыполнения хотя бы одного из условий, установленных пунктом 3.5 настоящего Порядка, Оператор Реестра 

исполнителей услуги в срок, указанный в пункте 3.10 настоящего порядка, направляет исполнителю уведомление об отказе в изменении 
сведений о дополнительной общеразвивающей программе в разделе 3 с указанием причины такого отказа. 

3.12. Формы заявлений и уведомлений, указанных в пунктах 3.3, 3.6-3.7, 3.9 и 3.11 настоящего Порядка, устанавливаются 

уполномоченным органом. 
3.13. В случае исключения исполнителя услуги из Реестра исполнителей услуги сведения, указанные в пункте 3.1, сохраняются 

в разделе 3 в целях обеспечения осуществления автоматизированного учета в информационной системе. 

 

                      4. Исключение исполнителей услуги из Реестра исполнителей услуги 

 

4.1. Исключение исполнителя услуги из Реестра исполнителей услуги осуществляется в следующих случаях: 
1) при несогласии исполнителя услуги с измененными в соответствии с частью 2 статьи 23 

Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» условиями оказания услуги на основании заявления исполнителя услуги в 
Уполномоченный орган; 

2) включение исполнителя услуги в реестр недобросовестных исполнителей государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере; 
3) прекращение деятельности исполнителя (ликвидация, реорганизация, прекращение физическим лицом 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя); 

4) утрата исполнителем права на осуществление образовательной деятельности по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ; 

5) направление исполнителем в адрес Уполномоченного органа посредством заполнения экранных форм в 

информационной системе заявления об исключении из Реестра исполнителей услуги. 
4.2. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 4.1 настоящего Порядка, исключение исполнителя услуг из реестра 

исполнителей услуг осуществляется в соответствии с Правилами исключения. 

4.3. В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 4.1 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в течение трех рабочих 
дней, следующих за днем включения исполнителя услуг в реестр недобросовестных исполнителей государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере вносит соответствующие изменения в реестровую запись и переносит ее в архив, где она подлежит хранению в течение 

пяти лет. 

4.4. В случае выявления фактов, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 4.1 настоящего Порядка, уполномоченный орган 

в течение 3 рабочих дней, следующих за днем их выявления, вносит соответствующие изменения в реестровую запись и переносит ее в архив, 

где она подлежит хранению в течение пяти лет. 
4.5. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней с даты получения заявления об исключении исполнителя услуги из 

Реестра исполнителей услуги вносит соответствующие изменения в реестровую запись и переносит ее в архив, где она подлежит хранению в 

течение пяти лет. 
4.6. Уполномоченный орган в день внесения изменений в Реестр исполнителей услуги формирует и направляет исполнителю 

услуги уведомление об исключении его из Реестра исполнителей услуги в электронном виде с использованием информационной системы с 

указанием основания для такого исключения. 
4.7. Исполнитель услуги считается исключенным из Реестра исполнителей услуги с даты направления исполнителю услуги 

уведомления, предусмотренного пунктом 4.6 настоящего Порядка. 

 
 

 

 



  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

10.08.2023  № 574 
 

Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, являющимися органами местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

 
администрация Шумерлинского муниципального округа постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, являющимися органами местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и 

(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики согласно 

приложению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                     Л.Г.Рафинов 

 

Утвержден 
постановлением администрации  

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 
От 10.08.2023 № 574 

 

Порядок  

осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, являющимися органами местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и 

(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с исполнением главными администраторами доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, являющимися органами местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

(далее - главный администратор доходов бюджетов), бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

2. Главные администраторы доходов бюджетов: 
1) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджетов, подведомственных главному администратору доходов 

бюджетов; 

2) формируют и представляют в финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 
(далее – финансовый отдел) следующие документы: 

прогноз поступления доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее также – местный 

бюджет) в сроки и по форме, которые согласованы с финансовым отделом; 
аналитические материалы по исполнению местного бюджета в сроки и по форме, которые согласованы с финансовым отделом; 

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и проекта местного бюджета в части доходов по кодам 

бюджетной классификации Российской Федерации; 
сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана исполнения местного бюджета по доходам; 

бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджетов в сроки и по формам, которые установлены в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 
3) представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета 

сведения о закрепленных за ними источниках доходов; 

4) утверждают по согласованию с финансовым отделом методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет, в 
отношении которого они осуществляют полномочия главных администраторов доходов местного бюджета, в соответствии с общими 

требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации; 

5) определяют порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет в 
соответствии с общими требованиями к такому порядку, установленными Правительством Российской Федерации; 

6) исполняют в случае отсутствия подведомственных администраторов доходов бюджетов полномочия администратора доходов 

бюджетов в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов; 
7) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в 

соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

3. Главные администраторы доходов бюджетов не позднее 15 дней до начала очередного финансового года утверждают и доводят до 
казенных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, находящихся в их ведении, порядок наделения и 

осуществления полномочий администратора доходов бюджетов, который должен содержать следующие положения: 

1) наделение администраторов доходов бюджетов следующими бюджетными полномочиями в отношении закрепленных за ними 
источников доходов бюджетов: 

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней 

и штрафов по ним; 
взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Управление 

Федерального казначейства по Чувашской Республике поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432230&date=27.07.2023&dst=3169&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432230&date=27.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432230&date=27.07.2023


  

 

принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление 

соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике; 

представление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные 

услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным 

Федеральным законом "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым 

доходам бюджетов или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Чувашской Республики, 
муниципальных правовых актов Шумерлинского муниципального округа, регулирующих данные вопросы; 

3) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджетов в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации; 
4) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов 

Российской Федерации; 
5) определение порядка возврата денежных средств физическим и юридическим лицам в случаях осуществления ими платежей, 

являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в соответствии с порядками, 

установленными федеральными законами, и (или) общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации; 
6) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при принудительном взыскании администраторами доходов 

бюджетов с плательщиков платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через органы принудительного 

исполнения Российской Федерации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение 
перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую необходимо довести до федерального суда (мирового 

судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе 

нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации); 

7) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджетов главному администратору доходов 

бюджетов сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджетов; 

8) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 
бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, 

штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию); 

9) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации; 

10) иные бюджетные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

4. Администраторы доходов бюджетов после доведения до них главными администраторами доходов бюджетов, в ведении которых 

они находятся, порядка наделения и осуществления полномочий администратора доходов бюджетов обеспечивают заключение с 
Управлением Федерального казначейства по Чувашской Республике договора (соглашения) об обмене электронными документами. 

5. В случае изменения функций и полномочий главных администраторов доходов бюджетов главный администратор доходов 

бюджетов доводит информацию об указанных изменениях до финансового отдела в течение 10 дней со дня внесения изменений. 
6. Администрирование доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от денежных взысканий (штрафов) 

осуществляется органами местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и (или) находящимися в 

их ведении казенными учреждениями Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, от имени которых соответствующие 
должностные лица (в том числе государственные инспекторы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации) выносят 

постановления о наложении денежных взысканий (штрафов) по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, 

предписания (решения) об уплате штрафов в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

10.08.2023  № 575 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 22.06.2023 № 439 «Об 

утверждении административного регламента администрации Шумерлинского муниципального округа по предоставлению 

муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время»» 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом  от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 

военнослужащих», Федеральным законом «О войсках национальной гвардии Российской федерации», в целях повышения качества 
предоставления и доступности муниципальной услуги 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Внести в административный регламент администрации Шумерлинского муниципального округа по предоставлению 

муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время» (далее – Административный регламент), утвержденный 
постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 22 июня 2023 года № 439, следующие 

изменения: 

1.1 подраздел 1.2.2 Административного регламента добавить абзацы следующего содержания: 
 «родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства или 

пребывания на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, имеющие первоочередное право на получение 

муниципальной услуги Организации, предусмотренное абз. 2 п.6 ст.19  Федерального закона от 27.03.1998 № 76- ФЗ «О статусе 
военнослужащих»»; 

 «родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства или 

пребывания на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, имеющие внеочередное право на получение 
муниципальной услуги Организации, предусмотренное п. 8 ст. 24 Федерального закона от 27.03.1998 № 76- ФЗ  «О статусе 

военнослужащих»»; 

« родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства или 
пребывания на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, имеющие внеочередное право на получение 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=27.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=164348&date=27.07.2023&dst=100009&field=134


  

 

муниципальной услуги Организации, предусмотренное ст. 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной 

гвардии Российской Федерации»». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                 Л.Г.  Рафинов 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

10.08.2023  № 576 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 01.08.2022 № 603 «Об 

утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»» 

 
Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом  от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 

военнослужащих», Федеральным законом «О войсках национальной гвардии Российской федерации», в целях повышения качества 
предоставления и доступности муниципальной услуги 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в административный регламент администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по 
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением 

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 01 августа 2022 года № 63, следующие изменения: 
1.1 подраздел 1.2 Административного регламента в круг заявителей на предоставление муниципальной услуги добавить абзацы, 

следующего содержания: 

 «родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства или 
пребывания на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, имеющие первоочередное право на получение 

муниципальной услуги Организации, в соответствии с абз. 2 п.6 ст.19  Федерального закона от 27.03.1998 № 76- ФЗ «О статусе 

военнослужащих»»; 
 «родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства или 

пребывания на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, имеющие внеочередное право на получение 

муниципальной услуги Организации, в соответствии с п. 8 ст. 24 Федерального закона от 27.03.1998 № 76- ФЗ  «О статусе 
военнослужащих»»; 

«родители (законные представители), дети которых зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства или 

пребывания на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, имеющие внеочередное право на получение 
муниципальной услуги Организации, в соответствии со ст. 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной 

гвардии Российской Федерации»». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                    Л.Г.  Рафинов 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

16.08.2023  № 585  
 

О мерах, направленных на обеспечение исполнения обязанностей, налагаемых на руководителей муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа, установленных в целях 

противодействия коррупции, а также мерах по предупреждению коррупции 

 

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемые: 

1.1.  Порядок сообщения руководителями муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных 
предприятий Шумерлинского муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также рассмотрения указанных сообщений согласно 

приложению № 1. 



  

 

1.2. Порядок обращения с заявлением руководителями муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных 

унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа, о невозможности по объективным причинам представить сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, а также рассмотрения указанного заявления согласно приложению № 2. 

1.3 Положение о комиссии по обеспечению исполнения обязанностей, налагаемых на руководителей муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа установленных в целях 
противодействия коррупции, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 26.09.2022 № 762 «Об 

утверждении Положения о порядке сообщения руководителями муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных 
унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа  о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».  

3. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий 
Шумерлинского муниципального округа обеспечить реализацию мер по предупреждению коррупции, предусмотренных статьей 13.3 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Врио главы администрации  

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                                                                                  Д.И. Головин 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального 

                                                                                                                                                                                                     округа от 16.08.2023 № 585 
 

 
ПОРЯДОК 

сообщения руководителями муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий 

Шумерлинского муниципального округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, а также рассмотрения указанных сообщений 
  

1.  Настоящим Порядком определяются правила сообщения руководителями муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 

муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа (далее – руководитель учреждения) о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а 

также рассмотрения указанных сообщений. 

2.  Руководитель учреждения обязан в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, 
локальными правовыми актами учреждения сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов. 
3.  Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление). 

4.  Руководитель учреждения направляет представителю нанимателя (работодателю) уведомление, составленное по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку. 

5.   Представитель нанимателя (работодатель) незамедлительно передает указанное уведомление в комиссию по обеспечению 

исполнения обязанностей, налагаемых на руководителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных 
предприятий Шумерлинского муниципального округа установленных в целях противодействия коррупции, созданную в администрации 

(далее – комиссия), с целью его рассмотрения. 

6.   Комиссия, рассмотрев уведомление, в соответствии с положением о ее работе   в 10-дневный срок со дня заседания комиссии 
направляет копию протокола заседания представителю нанимателя (работодателю). 

7.   Представитель нанимателя (работодатель) обязан рассмотреть указанный протокол заседания комиссии и вправе учесть в 
пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении меры ответственности. 

  

  
 

Приложение    

к Порядку сообщения руководителями муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий 

Шумерлинского муниципального округа о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, а также 

рассмотрения указанных сообщений 

 

 

__________________________________________ 

(должность и ФИО работодателя) 
________________________________________________________________________

________ 

______________________________________ 
(ФИО,  должность руководителя) 

 

 
Уведомление 

о возникновении личной заинтересованности 

 при исполнении должностных обязанностей, которая  
приводит или может привести к конфликту интересов 

  



  

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов. 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 

___________________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: 
____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов:____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________. 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по обеспечению исполнения обязанностей, налагаемых 
на  руководителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского 

муниципального округа установленных в целях противодействия коррупции (нужное подчеркнуть). 

  
«__»______20__ г.   _________________________       _________________ 

                              (подпись лица, направляющего уведомление)      (расшифровка подписи) 

  
  

Приложение № 2 

к постановлению администрации  
Шумерлинского муниципального 

                                                                                                                                                                                                 округа от 16.08.2023 № 585 
 

   

ПОРЯДОК 

обращения с заявлением руководителями муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа, 

о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 
в отношении своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

а также рассмотрения указанного заявления. 

 
1. Настоящим Порядком определяются правила обращения с заявлением руководителями муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа (далее руководитель учреждения) о 

невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера в отношении своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также рассмотрения указанного заявления. 

2.  Руководитель учреждения в случае невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) 
представляет представителю нанимателя (работодателю) не позднее срока представления сведений заявление по форме согласно приложению 

к настоящему Порядку (далее – заявление). К указанному заявлению в обязательном порядке прилагаются документы, подтверждающие 

объективность причин непредставления сведений. 
3. Представитель нанимателя (работодатель) незамедлительно передает указанное заявление в комиссию по обеспечению исполнения 

обязанностей, налагаемых на руководителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных 

предприятий Шумерлинского муниципального округа установленных в целях противодействия коррупции, созданную в администрации 
(далее – комиссия), с целью его рассмотрения. 

4. Комиссия, рассмотрев заявление, в соответствии с положением о ее работе согласно приложению к настоящему постановлению в 

10-дневный срок со дня заседания комиссии направляет копию протокола заседания представителю нанимателя (работодателю). 
5.  Представитель  нанимателя (работодатель) обязан рассмотреть указанный протокол заседания комиссии и вправе учесть в 

пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении меры ответственности. 

  
  

 
Приложение    

к Порядку обращения с заявлением руководителями муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных 
предприятий Шумерлинского муниципального округа, 

о невозможности по объективным причинам представить сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера 

в отношении своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а 

также рассмотрения указанного заявления 
 

 

__________________________________________ 

(должность и ФИО работодателя) 

________________________________________________________________________

________ 
______________________________________ 

(ФИО,  должность руководителя) 

  
Заявление 

о невозможности по объективным причинам представить 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей 

Я,___________________________________________________________, 
                                                (Ф.И.О.) 

не имею возможности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей (нужное подчеркнуть) 



  

 

___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., адрес места жительства, адрес места пребывания супруги (супруга) и (или) несовершеннолетнего ребенка) 

 

в связи с тем, что __________________________________________________. 

                                         (причина непредставления сведений) 

К заявлению прилагаю: 
         1. ___________________________________________________________. 

         2. ___________________________________________________________. 

 
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по обеспечению исполнения обязанностей, налагаемых 

на  руководителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского 

муниципального округа установленных в целях противодействия коррупции (нужное подчеркнуть).  
«__»______20__ г.   _________________________       _________________ 

                                  (подпись лица, направляющего заявление)     (расшифровка подписи) 

  
 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  
Шумерлинского муниципального 

                                                                                                                                                                                                     округа от 16.08.2023 № 585 

 
 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по обеспечению исполнения обязанностей, налагаемых на руководителей муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа, установленных в целях противодействия 
коррупции  

 

1.   Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссий по обеспечению исполнения 
обязанностей, налагаемых на руководителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных 

предприятий Шумерлинского муниципального округа, установленных в целях противодействия коррупции (далее – комиссии). 

2.   Комиссии в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, настоящим 

Положением. 

3.    Основной задачей комиссии является содействие руководителям муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского муниципального округа (далее – руководитель учреждения), в обеспечении 

соблюдения ограничений и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 

4.   Комиссия образовывается в администрации Шумерлинского муниципального округа. 
5.   В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь комиссии и другие члены комиссии. Все члены 

комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя комиссии. В отсутствие секретаря комиссии его обязанности исполняет другой член комиссии по поручению 
председательствующего на заседании комиссии. 

6.   В состав комиссии входят: 

1) заместитель главы администрации Шумерлинского муниципального округа (председатель комиссии), должностное лицо 
администрации Шумерлинского муниципального округа, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

(секретарь комиссии), муниципальные служащие из кадрового, юридического (правового) подразделений, других структурных 

подразделений администрации Шумерлинского муниципального округа, определяемые главой Шумерлинского муниципального округа; 
2) представитель (представители) подразделения органа исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющего 

функции органа Чувашской Республики по профилактике коррупционных и иных правонарушений; 

3) представитель (представители) общественной палаты Шумерлинского муниципального округа, представитель общественной 
организации ветеранов, созданной в Шумерлинском муниципальном округе, представитель профсоюзной организации, действующей в 

установленном порядке в администрации Шумерлинского муниципального округа. 
Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального 

округа, должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии. 

7.   Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог 
бы повлиять на принимаемые комиссией решения. 

8.  В заседаниях комиссии могут участвовать лица, замещающие должности руководителей других учреждений, специалисты, 

должностные лица органов местного самоуправления, представители заинтересованных организаций, граждане, которые могут дать 
пояснения по вопросам, рассматриваемым комиссией. 

9.  Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. 

10.  При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту 
интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В 

таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 

11.  Основаниями для проведения заседания комиссии являются поступившее в комиссию от главы Шумерлинского муниципального 

округа: 

а) сообщение руководителя учреждения, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление); 
б) обращение руководителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений о невозможности по объективным причинам 

представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей (далее соответственно – сведения, обращение). 
в) поступившая в администрацию Шумерлинского муниципального округа информация  руководителя отраслевого или 

функционального органа администрации Шумерлинского муниципального округа или любого члена комиссии, касающаяся обеспечения 

соблюдения руководителем учреждения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе требований об 
урегулировании конфликта интересов, либо осуществления в учреждении мер по предупреждению коррупции; 

г) представление материалов проверки, свидетельствующих о представлении руководителем муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 
отношении себя, своей супруги (супруга) или несовершеннолетних детей. 

12. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, 

не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=15D4560C-D530-4955-BF7E-F734337AE80B


  

 

13. Председатель комиссии при поступлении к нему уведомления и (или) обращения в 10-дневный срок назначает дату заседания 

комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 30 дней со дня поступления указанных уведомления, 

обращения. 

14. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии руководителя учреждения, в отношении которого рассматривается 

вопрос о соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов и (или) о невозможности по объективным причинам представить 

сведения. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии руководитель учреждения указывает в обращении или уведомлении, 
представляемых в соответствии с настоящим постановлением. 

15. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие руководителя учреждения, в случае: 

а) если в обращении или уведомлении не содержится указания о намерении руководителя учреждения лично присутствовать на 
заседании комиссии; 

б) если руководитель учреждения, намеревающийся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом 

извещенное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание комиссии. 
16. На заседании комиссии заслушиваются пояснения руководителя учреждения, и иных лиц, указанных в пункте 8 настоящего 

Положения, рассматриваются документы по существу вынесенных на заседание вопросов. 

17. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы 
комиссии. 

18. По итогам рассмотрения уведомления комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) установить, что руководитель учреждения соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов; 
б) установить, что руководитель учреждения не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае 

комиссия рекомендует Главе Шумерлинского муниципального округа указать руководителю учреждения на недопустимость нарушения 

требований об урегулировании конфликта интересов и (или) применить к нему конкретную меру ответственности. 
19. По итогам рассмотрения обращения комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что причина непредставления руководителем учреждения  сведений является объективной и уважительной; 

б) признать, что причина непредставления руководителем   учреждения сведений не является уважительной. 

В этом случае комиссия рекомендует руководителю  учреждения принять меры по представлению указанных сведений; 

в) признать, что причина непредставления  руководителем учреждения округа   сведений необъективна и является способом 

уклонения от представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует Главе Шумерлинского муниципального округа 
применить к руководителю учреждения конкретную меру ответственности. 

20. Решения комиссии принимаются открытым голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов комиссии. 
21. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. 

22. В протоколе заседания комиссии указываются: 

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества (при наличии) членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании; 
б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) 

руководителя учреждения, в отношении которого рассматривается вопрос; 

в) содержание пояснений лица, замещающего должность руководителя учреждения, и других лиц по рассматриваемому вопросу; 
г) фамилии, имена, отчества (при наличии) выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений; 

д) другие сведения; 

е) результаты голосования; 
ж) решение и обоснование его принятия. 

23. Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит 

обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен руководитель учреждения. 
24. Копии протокола заседания комиссии в 10-дневный срок со дня заседания направляются главе Шумерлинского муниципального 

округа, полностью или в виде выписок из него – руководителю учреждения, а также, по решению комиссии, – иным заинтересованным 

лицам. 
25. В случае установления комиссией факта совершения руководителем учреждения действия (факта бездействия), содержащего 

признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении 

указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в 3-дневный срок, а при 
необходимости – немедленно. 

26. Оригиналы протоколов заседания комиссии или выписки из него не позднее 30 дней с даты заседания передаются секретарем 

комиссии на хранение в отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Шумерлинского муниципального округа. 
27. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов 

комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с 
материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются секретарем комиссии. 

Извещение о предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность  

      Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с п.1 ст. 39.18. Земельного кодекса 

Российской Федерации информирует граждан о предварительном согласовании  предоставления в собственность земельного участка из 
земель населенных пунктов, который предстоит образовать из земель, государственная собственность на которые не разграничена, площадью 

2970 кв.м., имеющего местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район, с. Большие Алгаши, ул. Тракторная, видом 

разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).  

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей,  имеют право подавать заявления о намерении 

участвовать в аукционе по продаже данного земельного участка в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения. Заявления 
предоставляются лично  в рабочие дни с 8-00 до 17-00 по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. 

Октябрьская, д. 24, каб. 14,  администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, почтовым отправлением, или по 

адресу электронной почты shumer@cap.ru  

Дата начала приема заявлений 17.08.2023 с 08.00 часов по московскому времени. 

Дата окончания приема заявлений: 18.09.2023 в 17.00 часов по московскому времени. 
 

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться    в рабочие дни с 9-00 до 16-00 по московскому времени по адресу: 
Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 14,  тел. 8 (83536)24342, администрация Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики. 

     



  

 

 
 

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 
e-mail: shumer@cap.ru                                            

                        

 

Распространяется бесплатно 
Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 
https://shumer.cap.ru/ 

 


